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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag om 
upphävande av lagen om export av lav 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att lagen om 
export av lav upphävs. Exporten av lav har 
varit underkastad offentlig tillsyn. Enligt lagen 
får från landet utföras lav som konstaterats 
vara duglig till sin beskaffenhet. Lagen är 
föråldrad. Den myndighetskontroll som förut-

sätts i lagen är onödig. I den europeiska 
integrationen är den grundläggande principen 
fri handel och fri rörlighet för varor. 

Den föreslagna lagen avses träda i kraft vid 
ingången av år 1995. 

MOTIVERING 

l. Nuläge och föreslagna ändringar 

Enligt lagen om export av lav (203/31) är 
exporten av lav underkastad i lag stadgad 
offentlig tillsyn. Från Iandet får utföras endast 
sådan lav som har konstaterats vara duglig till 
sin beskaffenhet och som förpackats i lådor 
försedda med kontrollmärke. Den kontroll som 
behövs för tillsynen sköts av Forststyrelsen och 
av kontrollörer som utses av den. Lagen gäller 
inte export av lav som har behandlats enligt 
patentskyddat förfarande och inte heller export 
av utfodringslav från vissa kommuner till 
N or ge och Sverige. Enligt lagen skall den som 
exporterar lav anmäla det till Forststyrelsen. 
Exporten kan i regel ske endast från de hamnar 
som bestäms i förordningen. 

Om kvalitetskraven på lav som har godkänts 
för export stadgas i förordningen angående 
tillämpningen av lagen om export av lav 
(334/57). I förordningen ingår också stadgand
en om förpackning av lav och om exportmärke 
och kontrollstämpel. 

Lagen har i tiden stiftats för att det har 
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ansetts att en officiell exportkontroll främjar 
exporten av lav för prydnadsändamåL 

Enligt Forststyrelsens förteckning över lavex
portörer har antalet exportörer uppgått till ca 
tio de senaste åren. Exporten har omfattat ca 
150 000-160 000 lådor lav per år och värdet 
av lavexporten har uppgått till ca 10-13 milj. 
mark per år. 

Lagen om export av lav är föråldrad. Någon 
sådan kvalitetskontroll för exportprodukter 
tillämpas inte heller på andra prydnadsföremål. 
Kvaliteten på exportlav kan regleras genom 
avtal och arrangemang mellan säljare och 
köpare. Staten har inte något särskilt behov av 
att reglera lavhandeln genom lag vilket inne
bär att en lagstadgad myndighetskontroll är 
onödig. I den ekonomiska integrationen i 
Europa är den grundläggande principen fri 
handel och fri rörlighet för varor. Inom Euro
peiska unionen volymmässiga begränsningar av 
exporten mellan medlemsstater och alla åtgär
der med motsvarande effekt är förbjudna. 

Kontrollen av exportlav är inte heller en 
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lämplig uppgift för Forststyrelsen, som har 
ombildats till affärsverk. 

Det föreslås att lagen upphävs. 

2. Propositionens verkningar 

Propositionen har inte några nämnvärda 
statsekonomiska eller organisatoriska verk
ningar. 

Enligt lagen har Forststyrelsen utöver de 
egentliga kontrolluppgifterna även andra upp
gifter, t.ex. godkännande av nya exportmärken. 
Skötseln av dessa uppgifter har årligen krävt 
2-5 dagsverken. 

A v de kontrollörarvoden som lavexportörer
na har betalat har en andel som bestämts i 
jord- och skogsbruksministeriets beslut inbeta
lats till Forststyrelsen för täckande av de 
kostnader som föranleds av tillsynen över 
kontrollen. Forststyrelsen har fått ca 
lO 000-12 000 mark om året i sådana ersätt
ningar. 

Enligt lagen skall lavexportören betala kost
naderna för kontrollen samt kontrollörernas 
arvoden. Forststyrelsen har inte fått några 
extrainkomster och några sådan torde inte 
heller inflyta i framtiden. 

Det är omöjligt att tillförlitligt fastställa om 
uppbävandet av lagen kommer att påverka 
möjligheterna för lavexport och hur stor denna 

verkan skulle vara. Uppbävandet av lagen 
förenklar dock exportförfarandet och gör det 
mera flexibelt. 

3. Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts som tjänsteupp
drag vid jord- och skogsbruksministeriet. Om 
propositionen har begärts utlåtan~e. av For~t
styrelsen och föreningen JäkälänvieJäin yhd!s
tys ry. 

Forststyrelsen förhåller sig positivt till ~tt 
lagen upphävs. Enligt föreningen Jäkälänvie
jäin yhdistys ry bör lagen inte upphävas bl.a. 
av den orsaken att kvaliteten sannolikt kom
mer att försämras och att kontrollprotokollen 
har varit till hjälp vid lösandet av konflikter 
mellan exportörerna och importfirmorna. För
eningen meddelar att lagen i varje fall bör 
upphävas först den första januari 1995 bl.a. av 
den orsaken att köpavtal har ingåtts enligt 
gamla villkor som inbegriper lavkontrolL 

4. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda kraft den l januari 
1995. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om upphävande av lagen om export av lav 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

l § 2§ 
Genom denna lag upphävs lagen den 4 juni 

1931 om export av lav (203/31) jämte ändring
ar. 

Denna lag träder i kraft den 
199 . 

Helsingfors den 22 april 1994 

Republikens President 

MARTTI AHTISAARI 

Jord- och skogsbruksminister Mikko Pesälä 
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